－ 1 －

第７７２回むつ市教育委員会会議 会議録

１ 開会及び

閉会に関

する事項

令和６年１１月２１日（木） １３：００ ～ １３：３０
むつ市役所本庁舎 第３会議室

２ 出席委員

及び欠席

委員の氏

名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

 委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のた

めに出席

した者の

職及び氏

名

教育部長 福山洋司           施設整備技術監 畑中 渉
デジタル教育指導監 澁田健太      総務課長 畑中俊彦

副理事生涯学習課長 横山拓子      副理事学校教育課長 石川禎大

副理事中央公民館長 櫻井 忍      川内公民館長 須藤昌弘

大畑公民館長 山崎憲一         脇野沢公民館長 畑中正行

図書館長 澤田修一

【事務局】
総務課主任主査 遠島 敬    総務課主事 中村幸志朗

４ 委員又は

教育長等

の報告

なし

５ 議題及び

議事に関

する事項

教育長

教育長

総務課長

教育長

それでは、ただいまから「第７７２回むつ市教育委員会会議」を開会いたします。
会議録の署名についてでありますが、今回は長岡委員にお願いいたします。
本日は、追加も含め議案が４件、報告事項が１件となっております。
それでは、議事に入ります。

●議案第１号

「令和６年度むつ市一般会計補正予算について」（総務課）

議案第１号「令和６年度むつ市一般会計補正予算について」、事務局からの説明を

求めます。

（説明）

ただいま事務局より説明がありましたが、本件についてご質問などはありません

－ 2 －

黒木委員

総務課長

黒木委員

総務課長

教育長

教育長

教育長

大畑公民館長

教育長

教育長

教育長

でしょうか。

勤勉手当とは何か。

いわゆるボーナスになります。

期末手当がボーナスだと思っていた。では期末手当とは何か。

勤勉手当と期末手当の２つ合わせてボーナスとして支給されます。

その他、ないようですので、議案第１号は、原案のとおり可決することとしてよ

ろしいですか。

（異議なし）

 それでは、ご異議がございませんので、議案第１号は、原案のとおり可決するこ

とといたします。

●議案第２号

「令和６年度むつ市一般会計補正予算について」（大畑公民館）

次に議案第２号「令和６年度むつ市一般会計補正予算について」、事務局からの説

明を求めます。

（説明）

ただいま事務局より説明がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

ないようですので、議案第２号は、原案のとおり可決することとしてよろしいで

すか。

（異議なし）

 それでは、ご異議がございませんので、議案第２号は、原案のとおり可決するこ

とといたします。

●議案第３号及び４号

「むつ市立奥内小学校を閉校し、むつ市立第三田名部小学校へ統合することにつ

いて」（総務課）

－ 3 －

教育長

総務課長

教育長

田中委員

総務課長

田中委員

教育長

田中委員

教育長

教育長

教育長

「むつ市立近川中学校を閉校し、むつ市立田名部中学校へ統合することについ

て」（総務課）

次に議案第３号「むつ市立奥内小学校を閉校し、むつ市立第三田名部小学校へ統

合することについて」及び４号「むつ市立近川中学校を閉校し、むつ市立田名部中

学校へ統合することについて」は関連がありますので一括で審議いたします。事務

局からの報告を求めます。

（説明）

ただいま事務局より説明がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

 他の統合と比べてスムーズに進んでいる印象があるが、要因をどのように考えて

いるか。

 今後の児童生徒数の見込みなどを踏まえた保護者の考えによるところが大きいと

考えております。

 先日、大湊小学校の新入学健康診断に行ったが、入学予定者が３人だった。もと

もと７人いたが、他の学校ということで減ったと。将来的な課題なのかなと心配し

ている。

 むつ市の場合、学区は自由ではないが、就学指定の変更には柔軟に対応している。

 今回は極端な例なのか、常態化するようであれば、懸念している。

その他、ないようですので、議案第３号及び４号は、原案のとおり可決すること

としてよろしいですか。

（異議なし）

 それでは、ご異議がございませんので、議案第３号及び４号は、原案のとおり可

決することといたします。

 次に事務局からの報告となります。

報告第１号

「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更（捕獲）の終了報

告について」（生涯学習課）

－ 4 －

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

黒木委員

学校教育課長

黒木委員

学校教育課長

デジタル教育

指導監

黒木委員

デジタル教育

指導監

黒木委員

教育長

報告第１号「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更（捕獲）

の終了報告について」、事務局からの報告を求めます。

（報告）

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●その他

それでは次に、「その他」となりますが、まずは、委員の皆様から何かありません

でしょうか。

 全国学力テストについて、全国知事会で、負担が大きいため見直すべきという論

調のニュースを見たが、負担は大きいのか。

 当日に数時間授業をできないという時間的な負担や前年度から準備のために複数

回の通知が来るためその対応、CBT 方式による回答に向けた事前の準備などが負担

として考えられます。

 金銭的な負担はないのか。

 国の予算で行われているため、自治体の負担はありません。

 公表の仕方について、問題点を指摘していて、本来の目的と異なっており、序列

化や学力競争となることを危惧しているという論点の記事もありました。

 序列をつけることは、知事たちはどうして嫌がるのか。

 過去には、先生がテスト中に答えを教えるなど、本来の学力を測るのにそぐわな

いといった事態も発生しています。

 それは学校の先生のモラルの問題で、競争による問題ではないのではないか。

 テストには２つの側面があって、子ども達は自分が分かっているか、分かってい

ないのかを知らなければならない。授業をする側からすると、自分の授業を見直す

という性質もある。いずれにしろ、子ども達のためになる使い方をすることが重要。

－ 5 －

納谷委員

長岡委員

学校教育課長

長岡委員

教育長

教育部長

教育長

総務課
主任主査

教育長

 保護者の立場からすれば、子どもの学力がどれくらいなのかわかるだけで十分。

もともとテストを誰のためにやるのか、目的と定義に一定のラインが必要ではない

か。

 県立高校の倍率のニュースを見たが、下北管内の高校は、すべて定員割れしてい

る。これは、中学校の現場ではどういう影響を与えているのか。

 ここ最近は、毎年倍率が１を切っている状態なので、中には勉強をしなくても合

格するという考えを持つ生徒もいます。勉強を入試だけではなく、高校入学後のキ

ャリア教育につなげていく指導をしていますが、それでも意欲が向上しない生徒が

出る懸念はあります。

 入ることを目的とするのではなく、高校に入ったあとに勉強してのキャリアを創

っていくのかということになる。先生方は既に学校現場でやられているとは思うが、

どう社会人として生活していくのか、働いていくのかという教育も引き続きしてい

くようにお願いします。

 他に、委員の皆様からはないようですので、事務局からは何かありませんか。

 田中委員が１２月、長岡委員が１月に任期を迎えますが、お二人には再任の同意

をいただいており、１２月議会に再任の議案を、市総務部から上程しておりますの

で、報告いたします。

その他、ないようですので、それでは最後に、事務局から次回の教育委員会会議

の日程についてお知らせ願います。

（事務連絡）

 それでは、以上をもちまして「第７７２回むつ市教育委員会会議」を閉会いたし

ます。
６ 議決事項 議案第１号 …令和６年度むつ市一般会計補正予算について…原案のとおり可決

議案第２号 …令和６年度むつ市一般会計補正予算について…原案のとおり可決

議案第３号 …むつ市立奥内小学校を閉校し、むつ市立第三田名部小学校へ統合す

ることについて             …原案のとおり可決

議案第４号 …むつ市立近川中学校を閉校し、むつ市立田名部中学校へ統合するこ

とについて               …原案のとおり可決

－ 6 －

７ その他会

議におい

て必要と

認めた事

項

 なし

８ 会議録署

名
上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条の

規定により署名する。

令和 ６年１２月２６日

教育委員会教育長     阿部謙一

会議録署名委員      長岡俊成

会議録作成者

総務課長       畑中俊彦